

Department of Higher Education, Govt. Of M.P.

## Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P.

उच्च शिक्षा विभाग म.प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2019-2020

Class / कक्षा	:	B.A.-III / बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper/प्रश्न पत्र	:	First Paper / प्रथम प्रश्नपत्र
Subject / विषय	:	Sociology / समाजशास्त्र
Title of paper	:	Basic of Sociological Thought
प्रश्नपत्र का शीर्षक	:	प्रमुख समाजशास्त्रीय विचार
Compulsory / Optional	:	Compulsory/ अनिवार्य
Max.Marks / अधिकतम अंक		नियमित विद्यार्थियों के लिए-
	:	आंतरिक मूल्यांकन ट्रैमासिक 25 अंक 5 ✓
	:	आंतरिक मूल्यांकन छ.माही 8 अंक 5 ✓
	:	वार्षिक परीक्षा 40 अंक 40
		स्वाध्यायी परिक्षार्थियों के लिए
	:	वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit-1	Auguste Comte - Hierarchy of sciences, Law of Three Stages. Emile Durkheim - Theory of Suicide, Theory of Religion <u>Pitrim Sorokin-Theory of Cultural Change</u>
इकाई -1	अगस्त काम्टे- विज्ञानों का संस्तरण, तीन स्तरों का नियम इमाइल दुर्खेम -आत्महत्या का सिद्धांत, धर्म का सिद्धांत, पिट्रिम सोरोकिन -सांस्कृतिक परिवर्तन का सिद्धांत
Unit-2	Max Weber - Theory of Authority, Bureaucracy Karl Marx - Class Struggle, Theory of Surplus Value. Thorstein Veblen - Technological Change, Theory of Leisure Class
इकाई -2	मैक्स बेवर - सत्ता, नौकरशाही कार्ल मार्क्स -वर्ग संघर्ष, अतिरिक्त मूल्य का सिद्धांत थर्स्टिन वैब्लन - प्रोद्योगिकीय परिवर्तन, विलासीवर्ग का सिद्धांत
Unit -3	R. K. Merton - Theory of Functionalism, Reference Group, Vilfredo Pareto - Circulation of Elites, Residues and Deriders Talcott Parsons - Theory of Social Action, Social System.
इकाई -3	आर. के. मर्टन - प्रकार्यवाद का सिद्धांत, सदर्भ समूह विल्फ्रेडो पेरेटो-अभिजात वर्ग का परिव्रमण, विशिष्ट चालक एवं भ्रात तर्क टॉल्काट पारसन्स- सामाजिक क्रिया का सिद्धांत, सामाजिक व्यवस्था
Unit -4	Mahatma Gandhi - Non - Violence, Satyagraha, Trusteeship. Radhakamal Mukerjee - Sociology of Values Dr. B. R. Ambedkar - Social Justice, Casteless Equalitarian Society.
इकाई -4	महात्मा गांधी- अहिंसा, सत्याग्रह, संरक्षकता

इकाइ - 4 महाला गांधी- आहशा, सर्वोप्रथा, रसेयनरी

	राधाकमल मुखर्जी - मूल्यों का समाजशास्त्र डॉ. बी.आर. अम्बेडकर-सामाजिक न्याय, जातिविहीन समतामूलक समाज
Unit -5	M. N. Srinivas -Sanskritization, Westernization, Secularization. A. R. Desai - Social background of Nationalism in India. Yogendra Singh - Modernization of Indian Tradition
इकाई -5	एम.एन.श्रीनिवास-संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण, लौकिकीकरण ए.आर. देसाई - भारत में राष्ट्रवाद की सामाजिक पृष्ठभूमि योगेन्द्र सिंह - भारतीय परंपरा का आधुनिकीकरण

## Recommended Books:

1. आर.एन. मुखर्जी - समाज शास्त्रीय विचारों का इतिहास विवेक प्रकाशन दिल्ली।
2. मुखर्जी- अग्रवाल- प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, शिवलाल अग्रवाल एण्ड संस आगरा।
3. गुप्ता - शर्मा- प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, साहित्य भवन आगरा।
4. धुब्र दीक्षित- प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, शिवलाल अग्रवाल एण्ड संस आगरा।
5. महाजन- महाजन- प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, रामदास एण्ड सन्स, आगरा।
6. Yogendra Singh - Modernization of Indian Tradition
- 7- C.A. Coser - Masters of Sociological Thoughts
- 8- Raymond Aron - Main Currents in Sociological Thoughts Vol-1 & II

Anil Kumar 28.4.17 Avinash Kumar 28.4.17 B 28.4.17 Easil 28.4.17  
A. P. 28.4.17 S. Parameeswaran 28.4.17  
E. Patel 28.4.2017 R. J. 28.4.17  
J. P. 28.4.17 29.7.2017 V. D. 29.7.17 29.7.17  
M. 29.7.17 29.7.17 Z. 29.7.17

Department of Higher Education, Govt. Of M.P.  
Under Graduate Annual Examination System Syllabus  
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P.  
— सिवा शिक्षा मंप्र शासन

उच्च शिक्षा विभाग म.प्र. शासन  
स्नातक कक्षाओं के लिये द्विप्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल  
द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम  
वर्ष 2019-2020

Session 2019-2020

Class / कक्षा	: B.A.-III / बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper/प्रश्न पत्र	: द्वितीय प्रश्नपत्र
Subject / विषय	: Sociology / समाजशास्त्र
Title of paper	: Methods of Social Research
प्रश्नपत्र का शीर्षक	: सामाजिक अनुसंधान विधि
Compulsory / Optional	: Compulsory/ अनिवार्य
Max.Marks / अधिकतम अंक	: नियमित विद्यार्थियों के लिए- 5 आंतरिक मूल्यांकन ट्रैमासिक 25 अंक आंतरिक मूल्यांकन छ.माही 5 अंक वार्षिक परीक्षा 40 अंक 40 स्वाध्यायी परिक्षार्थियों के लिए वार्षिक परीक्षा 50 अंक

वार्षिक परीक्षा 50 अंक	
Unit-1	Social Research - meaning, importance and characteristics. Basic steps of scientific research, Importance of Scientific Method, Formulation of Hypothesis, Research Design, Social Survey-Meaning Definition, Characteristics, Objectives, Types.
इकाई -1	सामाजिक अनुसंधान-अर्थ, महत्व, विशेषताएं वैज्ञानिकशोध के प्रमुख चरण, वैज्ञानिक पद्धति का महत्व, उपकल्पना निर्माण, शोध प्ररचना, सामाजिक सर्वेक्षण-अर्थ, परिभाषा, विशेषताएं, उददेश्य, प्रकार
Unit-2	Research Methodology- case Study Method, Sampling Method Techniques of Data Collection- Questionnaire, Schedule, Interview, Observation
इकाई -2	अनुसंधान पद्धति- वैयक्तिक अध्ययन पद्धति, निदर्शन पद्धति तथ्य संकलन की प्रविधियां- प्रश्नावली, अनुसूची, साक्षात्कार, अवलोकन
Unit -3	Scaling Techniques- Types of Scales: Likert and Bogardus Scales. Classification and Tabulation of Data - Meaning, Characteristics, Objectives and Basis. Report Writing.
इकाई -3	अनुमापन प्रविधियां-अनुमापन के प्रकार : लिकर्ट एवं बोगार्डस के पैमाने, तथ्यों का वर्गीकरण एवं सारणीयन-अर्थ, विशेषताएं, उददेश्य, आधार। प्रतिवेदन लेखन
Unit-4	Meaning of Statistics, Utility and Limitations Central Tendency- Meaning, Characteristics and Importance Measures of Central Tendency- Mean, Median, Mode
इकाई -4	सांख्यिकी का अर्थ, उपयोगिता एवं सीमाएं केन्द्रीय प्रवृत्ति का अर्थ, विशेषताएं, महत्व केन्द्रीय प्रवृत्ति का मापन-माध्य, माध्यिका, बहुलक
Unit-5	Presentation of Data, Diagrammatic and Graphic Presentation, Use of Computer in Social Research
इकाई -5	तथ्यों का प्रस्तुतिकरण-चित्रमय एवं रेखाचित्र के माध्यम से प्रस्तुति, सामाजिक अनुसंधान में संगणक का उपयोग

April 1/2 2011  
Perry Clark

29.7.17

~~Carla~~ 28/04/2017 29/04/17

281  
29-4-17  
A A

2-~~5~~ 28/4/17 S. Daraow  
28/4/2017 ✓

28.4.17 A.  
R.S.

2005-01-17 10:00

## Recommended Books:

1. P. V. Young- Scientific Social Survey and Research.
2. Beteille A and T. N. Madan- Encounter and Experience: Personal Accounts of Fieldwork, Vikas Publishing House, New Delhi, 1975.
3. Jayram N. -Sociology: Method & Theory, Macmillon: Madras 1989.
3. टोंया एवं पाठील- सामाजिक अनुसंधान के मूलतत्व, मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी भोपाल-2004
4. त्रिवेदी, आर० एन० शुक्ला, डी०पी० रिसर्च मैथडोलॉजी कॉलेज बुक डिपो जयपुर।
5. शर्मा, वीरेन्द्र प्रकाश, समाजशास्त्रीय अनुसंधान के तर्क एवं पद्धतियाँ पंचशील प्रकाशन, जयपुर।
6. सिंह, राम गोपाल, सामाजिक अनुसंधान विधि, मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी भोपाल।
7. सिंह, डॉ सुरेन्द्र, सामाजिक अनुसंधान, उत्तरप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, लखनऊ।

~~5 apr  
28/4/17~~~~J. 1. 2  
28-4-17 Arvind Mehta  
28/4/2017~~~~B. = 2  
28/4/17 28.4.17~~~~A. Re  
28/4/2017~~~~S. Parmar  
28/4/2017~~~~Educentral~~~~HP  
28/4/17~~~~g 6. 4. 2017~~~~Wdy  
19/4/17~~~~M 29/4/17~~~~29/4/2017~~~~29.4.17~~